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Abstrakt
Předkládaná doktorská práce se zabývá problematikou post-konfliktní socializace

mladých kosovských Albánců a kosovských Srbů do před-konfliktních a konfliktních

narací a obrazů o druhém, tak jak se odrážejí ve vyjadřovaných etnických vzdálenostech

mezi oběma skupinami, v míře relativní důležitosti jednotlivých aspektů identity, v tom,

kdy naši mladí lidé předpokládají, že se jim samotným stanou určité důležité vývojové

milníky přechodu do dospělosti (markers of adolescence) a kdy si myslí, že se tyto

stanou “druhému” (vrstevníkovi z outgroup). Zároveň nás zajímají také osobní hodnoty

těchto mladých lidí, u osobních hodnot předpokládáme podobnost napříč etnickými

skupinami.

V teoretické části naší práce se věnujeme sociálnímu konstruktu občanství a

nacionalismu, zajímají nás procesy socializace jedince do společnosti. Věnujeme se

historickému přehledu vývoje občanské identity v Kosovu, který je nezbytný pro

porozumění širšímu kontextu naší studie. Pokračujeme přehledem důležitých studií a

teorií, které se věnují vývojovým specifikům – včetně vývoje identity – vyrůstání ve

válečných oblastech či v oblastech zmítaných politickým konfliktem a/nebo v post-

konfliktních společnostech, a to zejména u adolescentů. Zvláštní pozornost věnujeme

psychologickým procesům, které vstupují do procesů rekonciliace: např. mezigenerační

či transgenerační přenos traumatu, teorie obrazu, duplexová teorie nenávisti, kontaktní

hypotéza.

Naše studie je komparativní studií 499 respondentů patřících ke dvěma hlavním etnickým

skupinám Kosova (skupinám, které v době konfliktu stály proti sobě): kosovských

Albánců a kosovských Srbů, studentů středních škol jak z monoetnických, tak

z multietnických regionů Kosova (jako multietnické chápeme v naší práci enklávy a okolí

enkláv). Z námi dostupných informací můžeme usuzovat, že se jedná o první

psychologickou studii od začátku posledního konfliktu v Kosovu před 14 lety, kdy se

podařilo sebrat data paralelně u obou etnických skupin.

Výsledky ukazují na velmi vysoké etnické/sociální vzdálenosti mezi mladými Albánci a

Srby na Kosovu, na tendence ke kognitivní devalvaci “druhého”, na rozdíly

v přiřazování relativní důležitosti různým aspektům identity mezi respondenty z

monoetnických a multietnických oblastí, na podobnosti v systémech osobních hodnot.

Sdělení je jasné: vyrůstat v post-konfliktní době není samo o sobě zárukou toho, že

strachy minulých generací a jejich obrazy “druhého” nebudou přenášeny do dalších

generací, je to právě socializace do narací minulosti, která komplikuje proces

rekonciliace.

Doufáme, že práce bude využita jako základ pro vytvoření rekonciliačního programu pro

mladé lidi z obou stran konfliktu a různých etnických skupin. Zcela zjevně tato práce

přispívá také k obohacení poměrně limitovaných znalostí toho, jaké důsledky může mít

vystavení válečnému a/nebo dlouhodobě trvajícímu politickému konfliktu v různých

obdobích života jedince pro jeho budoucí vývoj a jeho fungování ve společnosti.

Klíčová slova: socializace, meziskupinové vztahy, rekonciliace, trauma, etnické

vzdálenosti, aspekty identity
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Abstract
This doctoral thesis deals with the problem of post-conflict socialization of young

Kosovo Albanians and Kosovo Serbs into the pre-conflict and conflict narratives and

images about each other, which are reflected in expressed ethnic distance between the

groups; in expressed relative importance of different aspects of identity; in their

assumptions about their own and in their mutual projections about the other’s markers of

adulthood. Also, we look into personal values as expression of what does not differ

between the groups.

In the theoretical part we first examine the constructs of citizenship, nationalism, and

socialization; we provide a historical overview of the development of citizen identity in

Kosovo which allows for an understanding of the context of our study. We continue with

an overview of important studies and theories describing developmental specifics –

including identity development - of growing up in conflict and/or post-conflict areas;

with our main focus on adolescents. We pay special attention to processes of

reconciliation from a psychological point of view: the role of intergenerational and

possibly transgenerational transmission of trauma, image theory, duplex theory of hatred,

contact hypothesis.

The study itself is a comparative study based on 499 respondents from the two main

ethnic groups of Kosovo, which were adversaries in past conflicts, Kosovo Albanians and

Kosovo Serbs, high school students from both, monoethnic regions of Kosovo, as well as

what we define as multiethnic – enclaves and the surrounding areas. As far as we are

aware, this is the first time since the beginning of the latest conflict fourteen years ago

that data for a psychological study were collected from both ethnic groups.

Our results show a very high level of ethnic/social distance between young Serbs and

Albanians, a tendency to cognitively devaluate the “other”, further, differences between

monoetnic and multiethnic areas in relative importance of various aspects of identity, and

similarities in personal values orientation. Our findings clearly demonstrate that growing

up in post conflict areas all by itself does not prevent the transmission of past fears and

negative images of the “other” to the next generations; in fact socialization into past

narratives has been observed by us, which hinders any attempts of a reconciliatory

process.

The thesis will hopefully be useful as a basis for development of reconciliation

programme for the youth from both sides of the conflict and different ethnicities. By

default the thesis contributes to the so far limited knowledge of consequences of past

and/or present exposure to war and/or protracted political conflict in different

developmental stages of the individual and in individual’s role as a member of society.

Key words: socialization, intergroup relations, reconciliation, trauma, ethnic distances,

aspects of identity
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Seznam zkratek
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RAE Roma, Askhalia, and Egyptions (Romové, Askhalia a

Egypťané)
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ÚVOD

Od konce války v Kosovu už uplynulo téměř 14 let. Tento časový úsek sice ještě

nepředstavuje vzdálenost celé jedné generace od konfliktu, nicméně je to vzdálenost, ve

které už tato post-konfliktní generace dorůstá, kdy mládež Kosova je mládeží, která

většinu svého života vyrůstala v post-konfliktním prostředí. Na druhou stranu je třeba

zdůraznit, že to bylo a stále je prostředí plné politického napětí, nedořešených situací,

napjatých vztahů mezi kosovskými Albánci a kosovskými Srby. Je to zároveň prostředí,

ve kterém se začíná ozývat volání po rekonciliaci, a to nejen ze strany mezinárodních

organizací, ale – a to je velmi důležité - i z vlastních řad.

Zatím nejmarkantnějším počinem tohoto druhu se stal odvážný novinový sloupek

kosovského novináře Arbena Idriziho v Kosovském deníku Express (31.1.2013), nazvaný

"O hrdinech a obětech". Článek mění zaběhnutý diskurz o hrdinech Kosovské

osvobozenecké armády, demýtizuje je a do jisté míry i dehonestuje, aby pak obrátil

pozornost čtenářů k obětem, a to na obou stranách konfliktu. Článek měl velký ohlas

(soudě podle komentářů na webových stránkách novin) a většina komentářů byla

pozitivních.

Práce se, ve snaze o integrativní přístup k tématu, opírá o široké spektrum literatury

různých vědních oborů vztahující se k problematice konfliktních a post-konfliktních

společností, o znalost sociální psychologie etnicity a konfliktu, o literaturu a výzkumy

zabývající se procesy socializace a specifiky dospívání v situacích konfliktu, tj. jak určité

socializační aspekty a politická socializace per se ovlivňují přenášení konfliktu do dalších

generací. Všímáme si symbolického kapitálu přiřazenému kolektivním a sociálním

traumatům a jak tato ovlivňují formování identity a rekonciliaci ve společnosti.

Adolescenty se zabýváme zejména proto, že Kosovo, které je domovem pro přibližně 2

miliony lidí, má velmi mladou populaci. “Více než polovina obyvatelstva je mladší 25

let a kolem 21 % populace Kosova je mezi 15 a 25 lety“(UNDP HDR, str. 15).

Dospívat v Kosovu je problematické nejen z hlediska přirozených normativních

vývojových výzev dospívání a mladé dospělosti; být mladým v Kosovu je navíc

komplikováno tím, že celá společnost je v komplikované politické situaci, v období
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tranzice, budování demokracie, pod mezinárodní supervizí. Rány z posledního konfliktu

ještě nejsou zdaleka zacelené, interpretace minulosti je nejasná, rekonciliace je stále více

otázkou budoucnosti než přítomností.

Cílem prezentovaného komparativního výzkumu je zjistit, do jaké míry je v Kosovu

úspěšné společné postkonfliktní soužití kosovských Albánců a kosovských Srbů, jaké

jsou vzájemné vztahy mladých lidí, kteří v době přímého konfliktu v Kosovu byli teprve


[…]


l) jde do kavárny/baru, hospody, na diskotéku

m) sportuje

n) čte knížky

o) jde na schůzku se svou dívkou / chlapcem

p) něco jiného, co dělá každý den

E. V kolika letech se, podle tvého názoru, stanou průměrnému Albánci /

průměrnému Srbovi tvého věku následující věci (napiš věk):

i) první sexuální zkušenost

j) první vzdělané peníze v životě

- 152 - 152

k) ukončení studia

l) první diskotéka

m) odstěhování se od rodičů

n) společný život s partnerem

o) založení rodiny

p) narození prvního dítěte

F. Kterých charakteristik si průměrný Albánec / průměrný Srb tvého věku cení u

přátel a bere je v úvahu, když uzavírá přátelství:

1 – tohle pro něj/ni není vůbec důležité, 2 – je to trochu důležité, 3 – průměrně

důležité, 4 – dost si cení, 5 – velmi si cení

i) politická přesvědčení

j) úroveň vzdělání

k) podobné zájmy

l) materiální situce/stav

m) národnost

n) chápání života

o) náboženství/náboženská přináležitost

p) morální ctnosti

G. Jak moc průměného Albánce / průměrného Srba tvého věku zajímají následující

věci:

1 – vůbec ho/ji to nezajímá, 2 – málo ho/ji to zajímá, 3 – průměrně ho/ji to zajímá, 4

– dost ho/ji to zajímá, 5 – velmi ho/ji to zajímá

k) studium a vzdělání

l) sport a sportovní události

m) zábava, chození ven

n) věda

o) kultura a umění

p) náboženství

q) politika

r) historie a osud svého národa

s) rodinný život a děti

t) sexualita a láska

H. Jaké jsou, podle názoru průměrného Albánce / průměrného Srba tvého věku,

největší problémy mladých lidí, se kterými se stýkají nebo přátelí (zakroužkuj vše,

co platí):

h) nezaměstnanost

i) drogy

j) osamělost

k) problémy spojené se školou

l) střety se starší generací
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m) nedostatek peněz

n) něco jiného

I. Kolik má podle tvého názoru průměrný Albánec tvého věku přátel Srbů?

(průměrný Srb tvého věku přátel Albánců)

e) ani jednoho

f) 1 – 2

g) 3 – 5

h) Mnoho

J. Co si myslíš, že je z pohledu průměrného Albánce / průměrného Srba tvého věku

pro společnost důležitější (zakroužkuj):

c) svoboda

d) rovnost
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Příloha 3

AIQ-IV / PRACOVNÍ PŘEKLAD
91

AIQ - IV

INSTRUKCE: Následující položky popisují různé aspekty identity. Prosíme čtěte

pečlivě každou jednotlivou položku a zvažte nakolik se týká vás samotných. Zvolte

číslo z následující škály a vepište ho do prázdného místa před otázkou.

1 = Není důležité pro mé vědomí toho, kdo jsem

2 = Málo důležité pro mé vědomí toho, kdo jsem

3 = Částečně/nějakým způsobem důležité pro mé vědomí toho, kdo jsem

4 = Hodně důležité pro mé vědomí toho, kdo jsem

5 = Opravdu hodně důležité pro mé vědomí toho, kdo jsem

____ 1. Věci, které vlastním, můj majetek.

____ 2. Moje osobní a morální hodnoty.

____ 3. Moje popularita mezi ostatními lidmi

____ 4. Že jsem součástí mnoha generací mojí rodiny.

____ 5. Moje sny a představy.

____ 6. Způsoby, jakými ostatní lidé reagují na to, co říkám a dělám.

____ 7. Moje rasa či etnický původ.

____ 8. Moje osobní cíle a naděje do budoucnosti.

____ 9. Můj fyzický vzhled: výška, váha a tvar mého těla.

____ 10. Moje náboženství/víra.

____ 11. Moje emoce a pocity.

____ 12. Moje reputace, co si o mně myslí ostaní.

____ 13. Místa, kde žiju nebo kde jsem vyrostl.

____ 14. Moje myšlenky a ideje.

____ 15. Moje přitažlivost pro druhé lidi.

____
16. Můj věk, přináležitost k mé věkové skupině nebo to, že jsem součástí mé

generace.
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____ 17. Moje gesta a manýry, dojem, který dělám na druhé lidi.

____ 18. Způsob, jakým se vypořádávám se svými strachy a úzkostmi.

____ 19. Moje pohlaví, to že jsem muž /žena.

____
20. Moje společenské chování, jako například způsob, jakým se chovám, když

se se setkávám s lidmi.

____ 21. Můj pocit, že jsem jedinečná osoba, že se liším od ostatních.

____
22. Moje společenská třída, ekonomická skupina, ke které patřím, atˇ už je to

nízká, střední či vyšší třída.

____ 23. Můj pocit přináležení k mé komunitě.

____
24. Vědomí toho, že v zásadě zůstávám uvnitř stále stejný/á, i když život

přináší mnoho vnějškových změn.

____ 25. Moje sebepoznání, moje představa o tom, jakým jsem skutečně člověkem.

____ 26. Pocit hrdosti na svoji zemi, že jsem hrdý/á, že jsem občanem.

____
27. Moje fyzické schopnosti, to, že jsem koordinovaný a dobrý v sportovních

aktivitách.

____ 28. Moje osobní sebehodnocení, můj vlastní názor, který o sobě mám.

____ 29. To, že jsem sportovní fanoušek, že se identifikuju se sportovním týmem.

____ 30. Moje volba zaměstnání a kariérní plány.

____ 31. Moje odpovědnost v politických otázkách či moje politické aktivity.

____
32. Moje školní schopnosti a výkon, například známky a komentáře, které

dostávám od učitelů.

____
33. Můj jazyk, například můj regionální přízvuk či dialekt či nějaký druhý

jazyk, který znám.

____ 34. Moje role studenta.

____ 35. Moje sexuální orientace, atˇuž heterosexuální, homosexuální či bisexuální.