## Posudek disertační práce a hodnocení práce doktorandky Mgr. Hany Klimešové

**Název práce:** Sociální identita, hodnotová orientace a životní preference mladých kosovských Albánců (KA) a kosovských Srbů (KS) z mono-etnických a multi-etnických oblastí.

**Vedoucí práce:** PhDr. Simona Horáková Hoskocová, PhD.

Hana Klimešová je velice aktivní psycholožka působící v misi EU v Kosovu. Její působiště vyžaduje osoby samostatné, vybavené pro neobvyklé úkoly a krizové působení. Tyto předpoklady se odrazily ve stylu práce, kdy plnění jednotlivých úkolů v rámci PhD. studia mělo charakter nárazové a velmi intenzivní práce, která naštěstí vždy vyústila v kvalitní průběžné výstupy ve formě dílčích zkoušek a předkládaných prací k těmto zkouškám. PhD. studium probíhalo ve dvou významných vlnách, kdy po pochybách a přerušení studia nabrala Hana Klimešová nový směr a změnila původní téma práce na to, které nyní předkládá zpracované k obhajobě.

U Hany Klimešové cením hluboký zájem o téma sociální a politické psychologie, které představuje skutečný oříšek pro nejednu konfliktní zónu na světě. Paralelně k předloženému tématu sblížení etnických skupin se zabývá také životem homosexuální komunity v Kosovu. Hledání cest sblížení zdánlivě nesmiřitelných skupin charakterizuje jak teoretické, tak praktické aktivity Hany Klimešové. To vše se děje na základě kvalitně vybudovaného teoretického základu, který je znát i na úrovni zpracování především teoretické části disertační práce. Hana Klimešová dokázala navázat vztahy s odborníky z Bělehradské univerzity i univerzity v Prištině a diskutovat s nimi u jednoho stolu. Práce odráží fakt, že Hana Klimešová měla možnost jako cizinec proniknout pod povrch konfliktu, ale využít přitom nadhled osoby, která konfliktem nebyla osobně dotčena.

Autorka čerpá z 97 převážně cizojazyčných zdrojů. V teoretické práci se drží vymezeného tématu, kdy se zabývá socializací jedince v mimořádných společenských podmínkách. Čerpá zde převážně z autorů, kteří reflektují dopady palestinsko-izraelského konfliktu. V první kapitole tak pojednává o socializaci, vývoji občanské identity, o nacionalismu a završuje téma socializací k novému občanství. V závěru této úvodí kapitoly se autorka dostává k důležitosti socializačních vlivů, kterým je vystaveno dítě, kdy zdůrazňuje roli školy a rodiny. V našich podmínkách jde o málo zpracované téma i díky poměrně klidné situaci v naší zemi.

V další kapitole se autorka věnuje vývoji chápání pojmů války a míru u dětí a mladých lidí a dále vlivu vystavení válečnému konfliktu na vývoj jedince. Upozorňuje na převážně klinický přístup

k dopadům válečné zkušenosti, který není dostatečný. Ze sociálně psychologického hlediska navazuje na Ericksona a upozorňuje na nutnost pracovat s identitou mladých lidí, která se utvářela za nenormálních okolností. Považuje za důležitý moderní princip v práci s mládeží vystavené politickému a válečnému násilí potřebu identifikovat zdroje resilience na úrovni vývoje identity, zdroje, které jedinci umožní smysluplné fungování v jeho vlastní budoucnosti.

Ve třetí kapitole se dostává k paradoxu kapitálu, který spočívá v prožitém traumatu, což je fenomén, který může ztěžovat rekonsiliaci. Trauma se tak může přenášet i transgeneračně. Při vytváření rekonsiliačních programů je nutné porozumění vzájemné nenávisti a proto jejím příčinám a mechanismům vzniku věnuje autorka závěr třetí kapitoly. Na četnosti doplňujících poznámek pod čarou je znát, že autorka by mohla téma naplnit ještě mnohem obsáhleji.

Navazuje empirická část, ve které už popis specifických peripetií doprovázejících překlad metod a sběr dat dokladují složitost situace v Kosovu, která byla představena v teoretické části práce. Autorce se podařilo na obou stranách konfliktu získat celou řadu dat. Výsledky a jejich interpretaci předkládá ve čtyřech kapitolách. Za povšimnutí stojí i efekt výzkumu, který nebyl předvídaný – respondenti byli zaskočeni požadavkem přemýšlet o „těch druhých“. Možná svým výzkumem nastartovala u některého z respondentů úvahy směřující k sousedům.

Studie přinesla celou řadu zajímavých výsledků, které potvrzují obtížnost úkolu, který si stanovili navrhovatelé rekonsiliačních programů. Jistě budou využitelné pro specifickou lokální intervenci. Přináší ovšem i poznatky k fungování mladých lidí v podmínkách, které vybízejí k silnému vymezování dvou skupin vůči sobě navzájem. Ilustruje jejich podobnost v hodnotách a představách o vlastním dospívání. Pochopení této podobnosti může být jednou z cest rekonsiliace.

Považuji práci Hany Klimešové za zdařilou a **doporučuji ji k obhajobě.**

Praha, 30.3.2013

PhDr. Simona Horáková Hoskovcová, PhD.